= &, à: fafa-g,,»-

CÁMARA MUNICIP DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

.» &,

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º 001f2022 , &

“DISPÓE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO ECOPORANGUENSE E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS".

A Câmara Municipal de EcoporangaIES, Estado do Espirito Santo, usando

de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o

Presidente promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Titulo de Cidadão Ecoporanguense ao Senhor João

Bitencourt Sobrinho, conhecido como "João Tatão", em reconhecimento peios bons e

relevantes serviços prestados em prol do Municipio de EcoporangalES.

Art. 2º O homenageado será convidado para participar da Sessão Soiene do

Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber o Título concedido.

Art. 3” Este Decreto Legisiativo entrara em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes", 02 de fevereiro de 2022.

ó.;cíhmÃM—UM die.—QEsdras Ferreira Chaves

Vereador pROTOCOLOLQª—Zj—iªoãª'
CÁMARamumunPALaFscneeaAmea

ESWOO Dr] iESI-ªlRtT-D SANIO

n 2 FEV. 2822 1943

©,
Xgàªkáam

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755*6900
E—mail: camaraêcamaraecoporanga.es.gov.br

Página 1 de 3
Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,
3/- l

Submete a apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto ,

Legislativo que tem como objetivo conceder Titulo de Cidadão Ecoporanguense ao Á

Senhor João Bitencourt Sobrinho, peios bons e relevantes serviços prestados a essa 2

municipalidade. . (Í .. '
Nascido em 08104” 948, na cidade de Santana do Manhuaçu, Estado de Minas

Gerais, filho de Adelaide Carolina Ferreira e Sebastião Bitencourt Ferreira.

Conseguiu estudar até o “quarto ano do grupo", como conta. Dividia o turno entre

a escola e o trabalho. Depois, passou a ficar 24 horas na roça.
)”

No ano de 1960, o homenageado chegou no Estado do Espírito Santo, - º)

especificamente na Cidade de Ecoporanga. [(€
Se casou aos 22 anos, com a mulher com quem divide a vida até hoje, a Srª O

É/

Elvanda Bitencourt (na época com ?? anos). Tiveram 6 filhos e a família continua

crescendo com a chegada dos nove netos e dois bisnetos e mais um a caminho.

Conhecido na cidade com o apelido de João Tatão, considerado um dos melhores

sanfoneiros da região.

Passaram-se alguns anos, o homenageado ingressou na carreira dos sonhos:

MOTORISTA, nessa profissão,,atuou por 35 anos.

João Bitencourt, trabalhou tªi anos em empresas privadas, sendo elas:

Tansporte Marrok, Transporte Sr. Hugo Bícário, Laticínio Lyra, Aviação de ônibus,

Santa Cecilia, Aviação de ônibus Pagung, Aviação de ônibus Marapé, Aviação de
ônibus Morette.

No ano de 1991, ingressou em um concurso público da Prefeitura da cidade de

Ecoporanga-ES, na prova prática, ficou em primeiro lugar. O Homenageado agradeceu

Av. Milton Motta, 741— centro — EcoporangaªES — Telefax (027)3755—6900
E—mail: camaraâcamaraecoporanga.es.g0v.br

Pagina 2 de 3
Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

a Deus e a esposa que tanto o incentivou a prestar esse concurso“ Joao Bitencourt,

atuou por mais 24 anos e no ano de 2015 saiu a tão sonhada aposentaria.

Foram 35 anos de trabalho, que hoje reverteram na casa própria, filhos formados,

carro na garagem e desfruta com muita saúde e amor ao lado da mulher que o ajudou

a construir uma vida com muita dignidade e louvor. Gratidão define esse grande
homem.

Ante ao exposto, esperamos merecer dos nobres edis a aprovação do
presente Projeto.

Plenário "Francisco Roberto Figueiredo Gomes". 02 de fevereiro de 2022.

Rºx—eªe ªªª—DEsdras Ferreira Chaves

Vereado

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755-6900
E—mail: camaraêcamaraecoporanga.es.gov.br

Página 3 de 3
Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Carta de Homenagem

Meus cumprimentos aos excelentíssimos senhores vereadores, em especial ao
vereador Baiano da Ambulância. Meus cumprimentos a todos presentes nesta
Sessão.

Venho por meio deste, com muita satisfação, congratular com a escolha do nome
de João Tatão, homem distinto, que sempre com tanto esmero e dedicação
conduziu os munícipes, adultos e crianças, com necessidades diversas, por todo
o município. Como motorista. servidor público. sempre dirigiu com serenidade
observando os transeuntes e os passageiros, seu objetivo: servir bem.

Durante sua carreira, em sua trajetória diaria, não causou nenhum dano a
pessoas ou a outros veiculos.

Parabéns João! Lembro-me que em tempos anteriores recebeu justa
homenagem, por terem sido motorista exemplar, cortes e generoso com seus
passageiros, e pelo zelo e conservação dos veículos que conduziam, parte do
patrimônio municipal.

A homenagem de hoje faz jus ao profissional que você é, digno, honrado, de boa
índole e conduta, respeitoso, paciente e cuidadoso.

Essa solenidade é de grande valor como estímulo aos profissionais que
colaboraram com serviços prestados a querida população do municipio de
Ecoporanga.

Cordialmente,

Ruth Cecilia Trarbach Figueiredo

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.